
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                

    

HOTĂRÂRE 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 116/21.03.2025,  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții  

„Poduri pe DJ 702L la Ludești” 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 116/21.03.2025, privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții „Poduri pe DJ 702L la Ludești”, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele 

Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 25/22.01.2026; 

- raportul nr. 25/22.01.2026 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 10/1995 a calităţii în construcţii, modificată şi completată; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fondurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Autorizația de construire nr. 5/26.05.2025 emisă de Primăria comunei Ludești; 

- Certificatul de urbanism nr. 20/16.04.2025  emis de Primăria comunei Ludești; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b, alin.(3) lit.f și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se completează Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 116/21.03.2025,  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții  „Poduri pe DJ 702L 

la Ludești”prin adăugarea art. 3, care va avea următorul cuprins: 

,,Art. 3 Se aprobă documentațiile tehnico-economice, fazele ,,Studiu de fezabilitate” pentru 

obiectivul „Poduri pe DJ 702L la Ludești”. 

Art.2.  Se completează Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 116/21.03.2025,  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Poduri pe DJ 702L 

la Ludești” prin adăugarea art. 4 și anexei 1, la prezenta, care va avea următorul cuprins: 



,,Art 4 Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții ,, Pod km 10+450 

pe DJ 702L la Ludești”, în conformitate cu Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.3.  În cuprinsul documentațiilor tehnico-economice, fazele ,,Studiu de fezabilitate” și în 

cadrul Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 116/21.03.2025, se introduc 

următoarele erate, astfel: 

a) în locul denumirii ,,Pod km 9+550 pe DJ 702L la Ludești” se va citi ,,Pod km 10+450 pe          

DJ 702L la Ludești” 

b) în locul denumirii ,,Pod km 10+450 pe DJ 702L la Ludești” se va citi ,,Pod km 9+550 pe         

DJ 702L la Ludești” 

Art.4.  Denumirea ,,Poduri pe DJ 702L la Ludești – Pod 2 – km 10+450”, cuprinsă în 

Autorizația de construire nr. 5/26.05.2025, emisă de Primăria comunei Ludești, este similară cu 

denumirea ,,Pod km 10+450 pe DJ 702L la Ludești”, cuprinsă în documentația tehnico-economică, 

faza ,,Studiu de fezabilitate”. 

Art.5. Denumirea ,,Poduri pe DJ 702L la Ludești – Pod 1 – km 9+550”, cuprinsă în 

Certificatul de urbanism nr. 20/16.04.2025, emis de Primăria comunei Ludești, este similară cu 

denumirea ,,Pod km 9+550 pe DJ 702L la Ludești” cuprinsă în documentația tehnico-economică, 

faza ,,Studiu de fezabilitate”. 

Art.6. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 116/21.03.2025 

rămân, în continuare, valabile.   

Art.7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  

 

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                              

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 23 

Data: 28.01.2026 



TVA 21% 19%
Valoare                           

(inclusiv TVA)

Lei Lei

1 2 3 5

1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea 

la starea initiala
5,000.00 1,050.00 6,050.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 25,000.00 5,250.00 30,250.00

30,000.00 6,300.00 36,300.00

0.00 0.00

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00

3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00

3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00

3.2

Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea 

de avize, acorduri si autorizatii
0.00 0.00 0.00

3.3 Expertiza tehnica 0.00 0.00 0.00

3.4

Certificarea performantei energetice si auditul 

energetic al cladirilor, auditul de siguranta rutiera
0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 240,000.00 8,820.00 37,620.00 286,440.00

3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3 Studiu de fezabilitate /documentatie de 

avizare a lucrarilor de interventii si deviz general
90,000.00 5,670.00 11,970.00 107,640.00

3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea 

obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor
10,000.00 2,100.00 12,100.00

3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului 

tehnic si a detaliilor de executie
5,000.00 1,050.00 6,050.00

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 135,000.00 25,650.00 160,650.00

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 20,000.00 4,200.00 24,200.00

3.7 Consultanta 0.00 0.00 0.00

3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul 

de investitie
0.00 0.00 0.00

3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 Asistenta tehnica 35,000.00 7,350.00 42,350.00

3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 20,000.00 4,200.00 24,200.00

3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 18,000.00 3,780.00 21,780.00

3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele 

incluse in programul de control al lucrarilor de 

executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in 

Constructii

2,000.00 420.00 2,420.00

3.8.2 Dirigentie de santier 10,000.00 2,100.00 12,100.00
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si 

sanatate 5,000.00 1,050.00 6,050.00

295,000.00 20,370.00 37,620.00 352,990.00TOTAL CAPITOL 3

0.00

in mii lei/mii euro la cursul

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii

CAPITOLUL 3

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

CAPITOLUL 1

CAPITOLUL 2

TOTAL CAPITOL 1

Proiectant,

BEST PROIECT PREST SRL

Nr.reg.com:J40/1645/2006   CUI:RO18344392

DEVIZ GENERAL 

al obiectivului de investitii "Pod km 10+450 pe DJ 702L la Ludesti"

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 

cheltuieli

lei/euro din data de 02.10.2017

Valoare                                   

(fara TVA)

4

Lei

Nr. 

crt.

TOTAL CAPITOL 2

TekAdvice
Stampila BPP



TVA 21% 19%
Valoare                               

(inclusiv TVA)

Lei Lei

1 2 3 5

4.1 Constructii si instalatii 3,314,515.24 696,048.20 4,010,563.44

4.2

Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 

functionale 0.00 0.00 0.00

4.3

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 

care necesita montaj
0.00 0.00 0.00

4.4

Utilaje, echipamente tehnologice si functionale 

care nu necesita montaj si echipamente de 

transport

0.00 0.00 0.00

4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

3,314,515.24 696,048.20 4,010,563.44

5.1 Organizare de santier 139,209.64 29,234.02 168,443.66

5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente 

organizarii de santier
132,580.61 27,841.93 160,422.54

5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 6,629.03 1,392.10 8,021.13

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 41,750.09 0.00 41,750.09

5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente 

creditului bancii finantatoare
0.00 0.00 0.00

5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii 

lucrarilor de constructii
17,260.48 0.00 17,260.48

5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul statului 

in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 

autorizarea lucrarilor de constructii

3,452.10 0.00 3,452.10

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a 

Constructorilor -CSC
17,260.48 0.00 17,260.48

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si 

autorizatia de construire/desfiintare
3,777.04 0.00 3,777.04

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 361,951.52 76,009.82 437,961.34

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00

542,911.26 105,243.84 648,155.10

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 938,023.96 196,985.03 1,135,008.99

7.2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de 

implementare 234,505.99 49,246.26 283,752.25

1,172,529.95 246,231.29 1,418,761.24

5,354,956.45 6,466,769.79

3,477,095.85 4,207,285.98

August 2025

Beneficiar,

JUDETUL DAMBOVITA

Dan Maiorean

Intocmit,

Sef Proiect

1,111,813.33

730,190.13

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

Data

TOTAL CAPITOL 6

Din care C+M (1.2+1.3+1.4+2.+4.1+4.2+5.1.1)

TOTAL GENERAL

CAPITOLUL 7

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

TOTAL CAPITOL 7

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de 

cheltuieli

Valoare                         

(fara TVA)

Lei

Nr. 

crt.

CAPITOLUL 6

TOTAL CAPITOL 5

TOTAL CAPITOL 4

Alte cheltuieli

4

Cheltuieli pentru investitia de baza

CAPITOLUL 5

TekAdvice
Stampila BPP


